
Gabriela Vránová- je tvá ří Spole čnosti  Parkinson o.s.  

Přes čtyřicet sezón  působí v  pražském Divadle na Vinohradech. Patří k našim 
nejvýznamnějším herečkám díky svému smyslu pro charakterní a dramatické herectví. Celý 
život se také věnuje recitaci, a tak se bez nadsázky dá nazvat královnou české poezie.  

Narodila se v roce 1939 na Slovensku českému učiteli a spisovateli a  slovensko-maďarské 
mamince. Vystudovala herectví na brněnské Janáčkově divadelní fakultě  a odešla do 
Ostravy, kde prožila dvě sezóny v Moravskoslezském Národním divadle. Již v Ostravě přišly 
první herecké nabídky,připomeňme třeba slavnou komedii Hledá se táta, kde se poprvé 
setkala s Vladimírem Menšíkem, který jí byl později partnerem například ve slavných 
Chalupářích. Mezi nejvýznamnější patří její seriálové role v seriálech F.L.Věk, Sňatky z 
rozumu, My všichni školou povinní.  

Kdybychom měli jmenovat tři nejvýznamnější divadelní role, okamžitě nás napadne Maryša, 
Nora a  Plajznerka z Drdovy pohádky Dalskabáty hříšná ves..  

V rozhlase natočila celou řadu pohádek a  rozhlasových her, získala prestižní cenu Prix 
Bohemia za  rozhlasový výkon a Křišťálovou růži - nejvyšší ocenění v oblasti uměleckého 
přednesu.  

Po svém otci podědila i talent spisovatelský. Uveřejnila desítky fejetonů, které se poté staly 
základem pro její knihu Magnetický vítr. Již skoro tři desítky let učí na Pražské konzervatoři.  

 
 
 


